
                                                   ESCUELA  SUPERIOR  POLITÉCNICA  DEL LITORAL                  
                                                                      NIVELACIÓN DE CARRERA 2S -2013 
                                                                             EXAMEN DE RECUPERACION 
                                                                                          TURISMO- I 
PROFESORA: Psi. Clin  Mariela Cantos de la Torre                       
NOMBRE:………………………………………………………………………………………………… Fecha………………………………….. 

RECOMENDACIONES: 

 Lea atentamente antes de contestar 

 No use corrector 

 Los borrones y tachones anulan las respuestas 

 Use solo esferográfico de tinta azul o negro 

 Escriba con letra legible 

 No usar celulares          

1.-EN EL METODO CLINICO LOS TESTS QUE SE UTILIZAN SON:   
a.- Técnicas de Introspección  y proyectivas 
b.- Técnicas diatónicas y de represión 
c.- Técnicas proyectivas y psicométricas 
d.- Técnica psicométricas y estadísticas 
 
2.-LA PSICOSIS ESQUIZOFRENICA ES UN TRASTORNO QUE SE DEFINE MEDIANTE: 
a.- Un solo síntoma 
b.- No presenta síntomas 
c.- Una acumulación de síntomas 
d.- No presenta signos 
 
3.-LA ESQUIZOFRENIA PARANOIDE SE CARACTERIZA POR: 
a.- Delirio crónico 
b.- Delirio único 
c.- Delirios alegres 
d.- Delirios verdaderos 
 
4.-LAS PSICOSIS FUNCIONALES TIENEN CAUSAS: 
a.- Orgánicas 
b.- Somáticas 
c.-  Hereditarias 
d.- Gestálticas 
 
5.-PARA QUE UNA TEORIA DE LA PERSONALIDAD SEA COHERENTE DEBE  DE: 
a.- Explicar la forma en que sus elementos estén desintegrados 
b.- Explicar la forma en que sus elementos estén integrados 
c.-  Explicar la forma en que sus elementos estén desenlazados 
d.- Explicar la forma en que sus elementos estén desubicados 
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6.-DE DONDE SE ORIGINA LA TEORIA ESTIMULO-RESPUESTA 
a.- De la psicología industrial y la neurofisiología 
b.- De la psicología Evolutiva y Escolar 
c.- De la psicología Experimental y Psicofisiológica 
d.- De la psicología Gestalt y Psicoanálisis 
 
7.-LA TIPOLOGIA PSICOANALITICA ES: 
a.- Orgánica 
b.- Biológica 
c.- Sociológica 
d.- Psicológica 
 
8.-DE QUE PALABRA LATINA PROVIENE EL TERMINO PERSONALIDAD: 
a.- Pertinaz 
b.- Persona 
c.- Pertinente 
d.- Personal 
 
9.-EL CARÁCTER TIENE UN ACONDICIONAMINETO: 
a.- Orgánico 
b.- Biológico 
c.- Morfológico 
d.- Ambiental 
 
10.-LAS GLANDULAS ENDOCRINAS ESTAN CONTROLADAS POR: 
a.- El sistema sensorial 
b.- El sistema nervioso 
c.- El sistema auditivo 
d.- El sistema perceptivo 
 
11.-QUE PSICOLOGIA ES AQUELLA QUE INCLUYE PROCESOS DE ENVEJECIMIENTO Y SENECTUD: 
a.- Psicología Evolutiva 
b.- Psicología psicoanalítica 
c.- Psicología Aplicada 
d.- Psicología Social 
 
12.-EL OBJETIVO DE LA PSICOLOGIA  BASADA EN EL METODO FENOMENOLOGICO ES DESCRIBIR LOS 
ESTADOS DE: 
a.- Pre conciencia 
b.- Inconciencia 
c.- Conciencia 
d.- Subconsciencia 
 
13.-EN LOS METODOS CLINICOS, CUAL DE ESTAS OBSERVACIONES SE UTILIZA: 
a.- Esporádica o Continua 
b.- De campo 
c.- Dirigida 
d.- Participante 



14.-CUAL DE ESTOS ITEMS NO PERTENECEN A LOS TRASTORNOS DEL LENGUAJE: 
a.- Dislexias 
b.- Afasias 
c.- Tartamudez 
d.- Cenestésicos 
 
15.-QUE PSICOLOGO PUEDE AYUDAR A DECIDIR QUE TIPO DE ORGANIZACIÓN EMPRESARIAL 
OFRECERA MEJORES RESULTADOS: 
a.- El Psicólogo Escolar 
b.- El  Psicólogo Social 
c.- El  Psicólogo Industrial 
d.- El  Psicólogo Holístico 
 
16.-CUAL DE ESTOS AUTORES TUVO LA IDEA DE UTILIZAR  LOS CUESTIONARIOS PARA EL ESTUDIO DE 
LA PERSONALIDAD: 
a.- Iván Pavlov 
b.- Alfred Binet 
c.- Sigmund Freud 
d.- John Watson 
 
17.-CUAL DE ESTOS METODOS NO ES  UTILIZADO PARA LA INVESTIGACION: 
a.- Dialectico 
b.- Correlacionales 
c.- Filosófico 
d.- Clínicos 
 
18.-CUAL ES LA TEORIA QUE CONSIDERA LA CONDUCTA COMO UN TODO, COMO UNA FUNCION DE LA 
PERSONA Y SU ENTORNO: 
a.- La teoría Psicoanalítica 
b.- La teoría conductista 
c.- La teoría Fisiológica 
d.-La teoría del campo 
 
19.-EN QUE ESTA BASICAMENTE INTERESADA LA PSICOLOGIA CONDUCTISTA: 
a.- En la neurología 
b.- En las pautas de conducta 
c.-  En el carácter 
d.- En el temperamento 
 
20.-CUANTO TIPOS DE GRUPOS CONSIDERA EL AUTOR EN EL CAPITULO XI: 
a.- Dos 
b.- Cuatro 
c.- Tres 
d.- Cinco 
 
 
 
 



 
 
 

PREGUNTAS RESPUESTAS 

1 C 

2 C 

3 A 

4 A 

5 B 

6 C 

7 D 

8 B 

9 D 

10 B 

11 A 

12 C 

13 A 

14 D 

15 C 

16 B 

17 A 

18 D 

19 B 

20 C 

 
 


